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Abstrakt

Název: Reliabilita měření izometrické a izokinetické síly ve flexi a

extenzi kolenního kloubu

Cíle: Cílem práce bylo porovnat reliabilitu měření izokinetické a

izometrické síly při flexi a extenzi v kolenním kloubu

Metody: Ve své práci jsem pouţil koeficient vnitrotřídní korelace

(intraclass correlation coefficient, ICC) a Pearsonovým

korelační koeficient (interclass coefficient of correlation).

Výsledky: Ve své práci jsem zjistil, ţe velikost reliability měřené na

izokinetickém a izometrickém dynamometru můţeme řadit mezi

vysoké, střední chyba reliability měření závisí na poloze

účastníka při měření. Dále jsem zjistil, ţe reliabilita měření

maximální síly byla větší při pouţití izokinetického

dynamometru neţli v případě izometrického dynamometru.

Klíčová slova: reliabilita, vnitrotřídní korelační koeficient, izometrický

dynamometr, maximální izometrická síla, izokinetický

dynamometr, síla v kolenním kloubu, Cybex Humac Norm
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Abstract

Title: Reliability of isometric and isokinetic strength testing in the

knee flexion and extension

Objectives: To compare the reliability of isometric and isokinetic testing of

the knee strength in flexion and extension

Methods: I used intraclass correlation coefficient and Pearson’s correlation

coefficient.

Results: I have discovered that the reliability measured on isokinetic and

isometric dynamometer is high. Furthermore the reliability of

the maximum strength measurement was higher with-using the

isokinetic dynamometer.

Keywords: reliability, intraclass correlation coefficient, isometric

dynamometry, maximal isometric strength, isokinetic

dynamometry, knee strength, Cybex Humac Norm
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Úvod

V současné době se stále více studií zabývá reliabilitou měření

izokinetické síly. Reliabilita patří k základním vlastnostem testovacích

procedur. Při testování jedinců na izokinetických a izometrických

dynamometrech, často dochází k nepřesnému nebo chybnému měření, proto se

ve své práci zabývám metodami a přístroji, které pomohou k přesnějšímu

měření izometrické a izokinetické síly a eliminaci jejich chyb.

Nejčastěji se setkáváme s koeficientem vnitrotřídní korelace téţ

intraclass correlation coefficient, ICC a Pearsonovým korelačním koeficientem

r, který je také označován jako interclass coefficient of correlation. Oba tyto

koeficienty se od sebe liší podle počtu testujících a testovaných, typu

testovacích procedur. Pearsonův koeficient r lze pouţít pouze při dvou

měřeních, není citlivý na změny průměrů mezi pokusy a není ani citlivý na

homogenitu skupiny (Baumgarter, 2000; Thomas and Nelson, 1996).

ICC můţe zahrnovat změny průměrů, chyby náhodné motivace, únavy,

načasování i ostatní okolnosti působící při měření. ICC je vhodné vyuţívat

v případech, kdy se jedná o malý heterogenní vzorek.

Jedná li se o měření silových schopností prostřednictvím izokinetických

dynamometrů, lze reliabilitu jednotlivých testů porovnávat na základě velikosti

jejich korelačních koeficientů, Pearsonova koeficientu reliability a

vnitrotřídního korelačního koeficientu (r, ICC) s přihlédnutím na velikost a

charakteristiku skupiny. Velikost obou koeficientů, střední chyba měření závisí

na věku jedinců, na jejich pohlaví, psychickém stavu, zkušenosti s testováním,

na pouţitém dynamometru.

Cílem mé práce bylo určit velikost reliability měření izokinetické síly

v kolenním kloubu (KK) při úhlových rychlostech 60°/s (5 opakování) a při

rychlosti 180°/s (15 opakování).
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Seznam použitých veličin

Síla – je vektorová veličina. Značí se písmenem F. Účinek síly na

těleso závisí na velikosti síly, na jejím směru a také na poloze, jejího působiště.

Nahrazujeme li těleso hmotným bodem, je působiště síly v tomto bodě

(Bednařík, Široká, Bujok, 1997).

Maximální síla – největší síla, kterou je schopen vyvinout

nervosvalový systém při maximální volní kontrakci (Harre, Letzelter, 1986).

Explozivní síla – schopnost dosáhnout maximálního zrychlení

v závěrečné fázi pohybu (Měkota, Novosad, 2005).

Reaktivní síla – umoţňuje svalový výkon, při kterém se uplatňuje

cyklus protaţení a následného zkrácení svalu, a který vyvolá zvýšení silového

impulsu. Jeho velikost je závislá na úrovni maximální síly, rychlosti svalového

stahu a elasticity svalu (Měkota, Novosad, 2005).

Silová schopnost – je kondičním základem pro svalový výkon

vyţadující nasazení síly, jejíţ hodnota se pohybuje kolem 30% individuálně

realizovatelného maxima. Tuto hodnotu lze označit jako základní běţně

vyuţívaný silový potenciál (Měkota, Novosad, 2005).

Rychlost – je to vektorová veličina. Značí se písmenem v. Okamţitá

rychlost v hmotného bodu v čase t, kdy je hmotný bod v bodě A, je dána

podílem, přičemţ předpokládáme, ţe t je velmi malé (Bednařík, Široká, Bujok,

1997).
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Rychlostní schopnost – pohybová schopnost konat krátkodobou

pohybovou činnost – do 20s – v daných podmínkách (konstantní dráha nebo

čas bez odporu nebo s malým odporem) co nejrychleji (Choutka, 1987).

Výkon – značí se písmenem P. Okamţitý výkon se rovná součinu

velikosti síly působící na těleso a okamţité rychlosti tělesa (Bednařík, Široká,

Bujok, 1997).

vFP

Svalový výkon – svalovým výkonem je myšlena produkce síly a

rychlosti svalovým zkrácením (Hall, 2003).
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Teoretická východiska

1. Dělení svalové síly:

Podle převládajícího způsobu činnosti zapojených svalových skupin,

tedy podle druhu svalové kontrakce lze provést základní rozdělení síly na sílu

statickou a dynamickou (Měkota, Novosad; 2005).

Statická síla – můţe být chápána jako síla, kterou můţe vyvinout

svalová skupina proti pevnému odporu. Je to tedy schopnost vyvinout

maximální tah (tlak, stisk,…) proti fixovanému objektu, při měření proti

dynamometru (tenzometru). Při svalové činnosti nedochází k pohybu, nemění

se délka, pouze napětí svalů, reţim svalové kontrakce je izometrický (Měkota,

Blahuš; 1983).

Dynamická síla – můţe být vymezena jako síla, kterou můţe svalová

skupina vyvinout proti odporu v průběhu určitého pohybu. Projevuje se jako

schopnost přemístit břemeno o velké aţ maximální hmotnosti pohybem

v určitých kloubech, přičemţ rozsah pohybu i polohy těla jsou stanoveny. Při

svalové činnosti tedy dochází k pohybu, délka svalů se zkracuje (prodluţuje),

reţim svalové práce je izotonický nebo auxonický, při podpůrné izometrické

kontrakci jiných svalových skupin. Projev můţe být jednorázový nebo

opakovaný (Měkota, Blahuš; 1983).

Podle současné úrovně poznatků lze přijmout podle vnějšího projevu,

způsobu uvolňování energie nebo podle způsobu vyuţití svalové práce při

specifických pohybových činnostech, členění silových schopností na:

rychlou sílu

reaktivní sílu

vytrvalostní sílu

maximální sílu
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Neţ provedeme rozbor jednotlivých druhů silových schopností, je třeba

poukázat na skutečnost, ţe stupeň vzájemné závislosti mezi maximální silou,

rychlou silou, reaktivní silou vytrvalostní silou je různý. Rychlá, reaktivní i

vytrvalostní síla jsou ve velké míře závislé na velikosti silového potenciálu –

maximální síle a jsou proto úrovni maximální síly hierarchicky podřízeny.

Mezi rychlou a reaktivní silou je naopak velmi úzká spojitost (Měkota,

Novosad; 2005).

Maximální síla - je největší síla, kterou je schopen vyvinout

nervosvalový systém při maximální volní kontrakci (Harre; 1986).

Maximální koncentrická síla - je hraniční velikost zátěţe, kterou je

schopen sportovec překonat při jednom opakování (Měkota, Novosad; 2005).

Rychlá síla - je schopnost nervosvalového systému dosáhnout co

největšího silového impulsu v časovém intervalu, ve kterém se musí pohyb

realizovat (Měkota, Novosad; 2005).

Reaktivní síla - umoţňuje svalový výkon, při kterém se uplatňuje

cyklus protaţení a následného zkrácení svalu, a který vyvolá zvýšení silového

impulsu. Jeho velikost je závislá na úrovni maximální síly, rychlosti svalového

stahu a elasticitě svalu (Měkota, Novosad; 2005).

Vytrvalostní síla - je schopnost mnohonásobně překonávat odpor


[…]


(1990). Jeho skupina byla sloţena z muţů a ţen přibliţně stejném věku

jako naše skupina. Koeficient reliability (ICC) se pohybuje od 0,95 pro

60°/s a 0,96 pro 180°/s.

Ve výzkumu Germanoua et al. (2007) nacházíme pro flexi a

extenzi téměř totoţné hodnoty ICC pro 90°/s (0,89-0,93). Shodu

výsledků můţeme přiřazovat podobnému izokinetickému

dynamometru. Ve skupině 10 chlapců ve věku 10 let naměřil Deighan

et al. (2003) hodnoty ICC pro úhlovou rychlost 180°/s 0,74 a 0,90 při
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koncentrické činnosti pro flexi a extenzi. Velmi pomalá byla druhá

rychlost, proto výsledky neporovnáváme.

Vyšší reliabilita byla naměřena při pouţití ICC u skupiny muţů

a ţen ve věku 20-30 let podobně jako ve studii zabývající se reliabilitou

měření síly v ramenním kloubu (Strejcová, Baláš, Süss and Martin,

2010b).

Velmi vysoké hodnoty koeficientů vidíme u heterogenní

skupiny a u izokinetických dynamometrů neţli například pro ručně

drţené dynamometry (Strejcová, Baláš, Süss, 2010a).

V případě měření maximální izometrické kontrakce v kolenním

kloubu se běţně pouţívá ručně drţený dynamometr. V studii Dunna a

Iversena (2003) byla reliabilita měření zkoumána u skupiny starších

jedinců o průměrném věku 68,2 ±7,7 let. Hodnoty ICC pro flexi

v kolenním kloubu u pravé a levé končetiny byly 0,91 a 0,93. Pro

extensory v kolenním kloubu se ICC pohyboval 0,92 pro pravou

končetinu a 0,87 pro levou. Střední chyba měření (SEM) se pohybovala

pro flexory 0,92-1,03 kg a extensory 1,04-1,35 kg (Dunn a Iversen,

2003). Šlo o skupinu starších osob s degenerativní chorobou zad. Na

niţší hodnoty koeficientů reliability mohl mít vliv věk jedinců, choroba

a pouţití ručně drţeného dynamometru. Přesto jsou hodnoty ICC

poměrně vysoké. V našem výzkumu jsou výsledky o něco vyšší (0,90-

0,95), pravděpodobně z důvodu niţšího věku testovaných.

Při pouţití izokinetického dynamometru značky Con-Trex pro

měření maximální izometrické síly byly naměřeny vysoké hodnoty ICC

pro flexi a extenzi v kolenním kloubu a to 0,97-0,99 (Maffiuletti et al.,

2007). Skupinu tvořilo 15 muţů a 15 ţen ve věku 30±5 let. Výsledky

K vyhodnocení výsledků bylo pouţito pouze ICC, z toho důvodu nelze

srovnávat hodnoty r ani SEM.

Dvě studie (Cannon et al., 2008; Phillips et al., 2000) se

zabývaly měřením izometrické síly v kolenním kloubu na
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izokinetickém dynamometru značky Kin-Com. Ve skupině 20-30ti

letých ţen se ICC nalézalo na 0,94 a r se rovnalo 0,91 při 75° kolenní

flexi (Cannon et al., 2008). Hodnoty ICC i r byly téměř shodné s naším

výzkumem. Skupina byla věkově i početně téměř shodná. Rozdílný byl

pouze úhel v kolenním kloubu.

Přibliţně stejné hodnot ukázaly minimální vliv velikosti úhlu

(90° vs. 75°) na velikost koeficientů. Phillips et al. (2000) zaměřili

svoji studii na izometrickou sílu kolenního kloubu při 60° flexi ve

skupině 8 muţů a 12 ţen ve věku 20-39 let. ICC pro flexi v kolenním

kloubu bylo 0,82-0,90 a extenzi 0,86-0,96 pro nedominantní i

dominantní končetinu. Kromě jednoho pípadu byla vţdy dominantní

pravá končetina, stejně jako v našem výzkumu. Velikost koeficientů je

téměř shodná i přes rozdílný úhel v kolenním kloubu.
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Závěr

Reliabilita byla hodnocena vnitrotřídním korelačním

koeficientem reliability (intraclass correlation coefficient, ICC)

modelem (3,k) a Pearsonovým koeficientem (r). ICC pro opakované

měření maximální izokinetické síly na dynamometru Cybex Humac

Norm se pro flexi a extenzi v kolenním kloubu rovná hodnotám 0,92-

0,95 pro 60°/s a pro 180°/s kde ICC bylo v rozmezí 0,88-0,94. Ve

stejných úhlových rychlostech se ICC pro extenzi rovná 0,91-0,96 a

0,95-0,97.

Velikost reliability měření síly dolních končetin řadíme mezi

velmi vysoké. Výsledky nám ukazují vysoké hodnoty reliability měření

specifické izokinetické síly v kolenním kloubu.

ICC pro opakované měření maximální izometrické síly pomocí

dynamometru Vishay Tedea-Huntleigh Model 1042 se pohybovaol pro

flexi a extenzi kolenního kloubu v rozmezí ICC 0,91-0,95 (r = 0,87-

0,92).

V případech flexe a extenze kolenního kloubu se hodnotami ICC

přibliţujeme studiím, které se také zabývaly maximální volní

izometrickou kontrakcí.

Velikost reliability můţeme řadit mezi vysoké, střední chyba

měření závisí na poloze účastníka při měření.

Reliabilita měření maximální síly byla větší při pouţití

izokinetického dynamometru neţli v případě izometrického

dynamometru.

Jako hlavní důvod rozdílnosti výsledků vidím především

v rozdílném počtu testovaných osob, pohlaví, věku a aktuálním

psychickém stavu, který je u kaţdého individuální a prakticky

neovlivnitelný ze strany testovatele.
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