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Náročnost tématu na Úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce
Úroveň
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dobře dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací X

adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy,
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nároky DP na podkladové materiály,
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Otázky k obhajobě:
Jaký typ ICC byl použit a proč právě tento zvolený?
Jaké zná autor další koeficienty reliability?
Jak lze prakticky použít výsledky?
Na základě čeho byla definována hypotéza „reliabilita měření při extenzi bude větší než při flexi
KK“?
Co je absolutní a relativní reliabilita?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Pozitivně lze hodnotit na práci zvolené téma. Není mnoho magisterských prací, které řeší
metodologické problémy měření.
Obsah teoretické části nekoresponduje s cíli práce. V teorii není žádná zmínka o reliabilitě. Názvy
kapitol se překrývají (diagnostika svalové síly, měření silových schopností, diagnostika svalového
výkonu,..). Názvy kapitol jsou rovněž voleny příliš obecné (diagnostika, izokinetika,..) Pasáže
v textu se opakují (s. 10,13). V úvodu práce nebývá zvykem již definovat cíle práce. Ty mají
vyplynout po teoretickém rozboru. Řada grafů a obrázků není citována. Diskuzní část se příliš
podobá článkům, které publikovala vedoucí práce. Není zde žádný osobní vklad. Autor se nedrží
jednotné osoby. V některých pasážích používá první osobu plurálu, v některých první osobu
singuláru. V metodické části nejsou zcela definovány použité statistické výpočty. Jak byla počítána
střední chyba měření? Byla ověřena heteroscedasticita dat? V teoretické části se autor poměrně
detailně věnuje fyziologii svalových vláken. Z jakých zdrojů uvádí dělení na sedm typů a podle
čeho je toto dělení? Jaká jsou kritéria pro dělení svalových vláken? K velké škodě práce je, že se
zde nachází velké množství překlepů.
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